
50 ISSN 1677-7042 Nº 210, quarta-feira, 31 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018103100050

PORTARIA Nº 802, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN
nº 729, de 6 de março de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN
nº 733, de 10 de maio de 2018, que estabelece sistema de Placas de
Identificação de Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum nº 33/2014;

CONSIDERANDO o constante no processo administrativo
nº 80000.022458/2018-96, resolve:

Art. 1º Credenciar, de forma precária, por 4 (quatro) anos, a
contar da publicação desta Portaria, a empresa FÁBRICA DE
PLACAS BH LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 13.081.119/0001-88,
localizada na Rua Djezar Leite, nº 138, Loja 202, 203, 204, 205 e
304, bairro Nova Gameleira, Belo Horizonte - MG, CEP 30.510-320,
para exercer a atividade de Empresa Estampadora de Placas de
Identificação Veicular - EPIV, de acordo com o art. 3º da Resolução
CONTRAN nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 2º Fica concedido prazo de 24 (vinte e quatro) meses
após a publicação desta Portaria para que a empresa apresente
comprovante de que possui as suas rotinas fabris e administrativas
voltadas para a fabricação de placas veiculares, certificadas segundo a
Norma ISO 9001, indicando seu responsável técnico, com base no
item 4.1.1 do Anexo II da Resolução CONTRAN nº 729, de 2018.

Parágrafo único. A não apresentação da documentação de
que trata o caput acarretará na revogação deste credenciamento.

Art. 3º A integração ao sistema de Registro Nacional de
Veículos Automotores - RENAVAM somente será realizada após a
apresentação do Atestado de Capacidade Técnica, das amostras das
placas veiculares no padrão MERCOSUL, e do Sistema
Informatizado de que tratam os itens 3.2, 4.6 e 5, respectivamente, do
Anexo II da Resolução CONTRAN nº 729, de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MAURÍCIO JOSÉ ALVES PEREIRA

PORTARIA Nº 803, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 19 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu
o Código de Trânsito Brasileiro - CTB,

CONSIDERANDO as disposições da Resolução CONTRAN
nº 729, de 6 de março de 2018, alterada pela Resolução CONTRAN
nº 733, de 10 de maio de 2018, que estabelece sistema de Placas de
Identificação de Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum nº 33/2014;

CONSIDERANDO o constante no processo administrativo
nº 80000.021042/2018-51, resolve:

Art. 1º Credenciar, de forma precária, por 4 (quatro) anos, a
contar da publicação desta Portaria, a empresa EMPLACAR
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
25.248.426/0001-90, localizada na Av. João Valentim Pascoal, nº
254, bairro Centro, Ipatinga - MG, CEP 35.160-003, para exercer a
atividade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação
Veicular - EPIV, de acordo com o art. 3º da Resolução CONTRAN
nº 729, de 6 de março de 2018.

Art. 2º Fica concedido prazo de 24 (vinte e quatro) meses
após a publicação desta Portaria para que a empresa apresente
comprovante de que possui as suas rotinas fabris e administrativas
voltadas para a fabricação de placas veiculares, certificadas segundo
a Norma ISO 9001, indicando seu responsável técnico, com base no
item 4.1.1 do Anexo II da Resolução CONTRAN nº 729, de
2018.

Parágrafo único. A não apresentação da documentação de
que trata o caput acarretará na revogação deste credenciamento.

Art. 3º A integração ao sistema de Registro Nacional de
Veículos Automotores - RENAVAM somente será realizada após a
apresentação do Atestado de Capacidade Técnica, das amostras das
placas veiculares no padrão MERCOSUL, e do Sistema
Informatizado de que tratam os itens 3.2, 4.6 e 5, respectivamente,
do Anexo II da Resolução CONTRAN nº 729, de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MAURÍCIO JOSÉ ALVES PEREIRA

CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO

DELIBERAÇÃO Nº 175, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

Altera a Resolução CONTRAN nº 729, de
06 de março de 2018, que estabelece
sistema de Placas de Identificação de
Veículos no padrão disposto na Resolução
MERCOSUL do Grupo Mercado Comum
nº 33/2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE
TRÂNSITO, "ad referendum" do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN), no uso das atribuições que lhe confere o art. 12,
inciso I, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro (CTB), o art. 6º, inciso XIII, do
Regimento Interno do CONTRAN (Anexo da Resolução CONTRAN

nº 446, de 2013), e nos termos do disposto no Decreto nº 4.711, de
29 de maio de 2003, que trata da coordenação do Sistema Nacional
de Trânsito (SNT).

Considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 80000.118550/2016-99, resolve:

Art. 1º Acrescentar o §4º-A ao art. 1º da Resolução
CONTRAN nº 729, de 06 de março de 2018, com a seguinte
redação:

"§ 4º-A. Quando a placa não couber no receptáculo a ela
destinado no veículo, o DETRAN poderá autorizar, desde que
devidamente justificado pelo seu fabricante ou importador, redução
de até 15% (quinze por cento) no seu comprimento, mantida a altura
dos caracteres alfanuméricos e os espaços a eles destinados."
(NR)

Art. 2º Alterar a alínea "c" do item 1.7.1 do Anexo I da
Resolução CONTRAN nº 729, de 06 de março de 2018, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"1.7.1...............................................................
a) .....................................................................
b) .....................................................................
c) Veículos oficiais dos Municípios: Bandeira do Estado e

Brasão ou Bandeira do Município;"
Art. 3º Alterar o item 1.8.1 do Anexo I da Resolução

CONTRAN nº 729, de 06 de março de 2018, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

"1.8.1. Brasão ou Bandeira do Município: deverá medir no
máximo Ø 26mm e constar abaixo, o nome do Município (fonte Gill
Sans), identificando o domicílio do registro do veículo."

Art. 4º Alterar a Figura I e a Figura II que constam do
Anexo I da Resolução CONTRAN nº 729, de 06 de março de 2018,
na forma do Anexo desta Deliberação.

Art. 5º O Anexo desta Deliberação encontra-se disponível
no sítio eletrônico do DENATRAN (www.denatran.gov.br).

Art. 6º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURÍCIO JOSÉ ALVES PEREIRA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 463, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos
II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 31, § 1º, da
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e o que consta no Processo nº
48360.000123/2018-15, resolve:

Art. 1º A Portaria MME nº 425, de 8 de outubro de 2018,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º As contribuições dos interessados para o
aprimoramento da minuta de Portaria e das Notas Técnicas de que
trata o art. 1º serão recebidas pelo Ministério de Minas e Energia, por
meio do citado Portal, até 12 de novembro de 2018." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

W. MOREIRA FRANCO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.477,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.003450/2018-87. Interessados:
Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica de Castro - Castro-
DIS, Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Copel
Distribuição S/A, concessionárias e permissionárias de distribuição,
consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o
resultado do cálculo das Tarifas Iniciais da Cooperativa de
Distribuição de Energia Elétrica de Castro - Castro-DIS, a vigorar a
partir de 1° de novembro de 2018, e dá outras providências. A íntegra
desta Resolução e de seus anexos estão juntados aos autos e
disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.478,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.00004978/2018-73. Interessados:
Amazonas Distribuidora de Energia S/A - AME, Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, Eletronorte - Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S/A, concessionárias e permissionárias
de distribuição, consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto:
Homologa o resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2018 da
Amazonas Distribuidora de Energia S/A - AME, a vigorar a partir de
01 de novembro de 2018, e dá outras providências. A íntegra desta
Resolução e de seus anexos estão juntados aos autos e disponíveis no
endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.479,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV,
do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº 48500.004977/2018-29. Interessados: Boa Vista
Energia S/A - Boa Vista, Câmara de Comercialização de Energia
Elétrica - CCEE, concessionárias e permissionárias de distribuição,
consumidores, usuários e agentes do Setor. Objeto: Homologa o
resultado do Reajuste Tarifário Anual de 2018 da Boa Vista Energia
S/A - Boa Vista, a vigorar a partir de 1º de novembro de 2018, e dá
outras providências. A íntegra desta Resolução e de seus anexos estão
juntados aos autos e disponíveis no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos
despachos abaixo para início de operação comercial a partir do dia
31 de outubro de 2018.

Nº 2.492. Processo nº 48500.000087/2017-67. Interessados: CLWP
Eólica Parque V Ltda. Usina: EOL Campo Largo V. Unidades
Geradoras: UG1 a UG11, de 2.700 kW cada, totalizando 29.700
kW de capacidade instalada. Localização: Município de Sento Sé,
Estado da Bahia.

Nº 2.493. Processo nº 48500.002471/2017-02. Interessados: CLWP
Eolica Parque XVIII Ltda. Usina: EOL Campo Largo XVIII.
Unidades Geradoras: UG1 a UG11, de 2.700 kW cada, totalizando
29.700 kW de capacidade instalada. Localização: Município de
Sento Sé, Estado da Bahia.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

HÉLVIO NEVES GUERRA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO Nº 2.498, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

Processo: 48500.001063/2016-44. Interessados: Concessionárias de
Distribuição e Consumidores do Sistema Interligado Nacional.
Decisão: Fixar os créditos e débitos da Conta Centralizadora dos
Recursos de Bandeiras Tarifárias, para fins da Liquidação das
operações do mercado de curto prazo junto à Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica - CCEE, da competência de
setembro de 2018, nos termos do Submódulo 6.8 dos
Procedimentos de Regulação Tarifária - PRORET, aprovado pela
Resolução Normativa nº 826, de 13 de agosto de 2018. A íntegra
deste Despacho estará disponível no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

DAVI ANTUNES LIMA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

DESPACHOS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

N° 2.487. Processo nº 48500.004288/2018-14. Interessados: Light
Serviços de Eletricidade S.A. e Ubirajara Diogo de Siqueira.
Decisão: extinguir e arquivar o processo administrativo,
considerando a perda do objeto.

N° 2.488. Processo nº 48500.004290/2018-93. Interessados: Light
Serviços de Eletricidade S.A. e Valdomiro Joaquim de Oliveira.
Decisão: extinguir e arquivar o processo administrativo,
considerando a perda do objeto.

N° 2.489. Processo nº 48500.005010/2018-64. Interessados: Light
Serviços de Eletricidade S.A. e Elia Ladeira de Souza. Decisão:
extinguir e arquivar o processo administrativo, considerando a
perda do objeto.

A íntegra destes Despachos está juntada aos autos e estará
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



